APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

CONSULTORIA E CERTIFICACAO AMBIENTAL

GRADE CURRICULAR

A pos-graduacéo em Consultoria e Certificagdo Ambiental visa proporcionar melhorias nos planejamentos
relacionados ao recursos destinados ao meio ambiente e cumprimento das legislagbes ambientais bem
como desenvolver fungdes de consultorias e estabelecer um bom uso das regras vigentes de licenciamento
ambiental. A certificacdo ambiental para empresas nos dias atuais é de grande relevéancia, principalmente
em decorréncia dos impactos ambientais gerados pela acdo do homem na natureza e 0s riscos globais em
decorréncia das mais diversas praticas de poluicdo ambiental. Portanto, tem-se a necessidade cada vez
mais acirrada em promover acdes por meio de consultoria, pensando nos cuidados referentes as a¢fes de
reflorestamento, respeito aos mananciais ou nascentes, localizac@o de arvores ou reservas ambientais nas
proximidades da empresa, preservacdo da fauna e flora local, por exemplo.

Cadigo
4607
74
75
4599
76
259
4618
77
4600
4517
132

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Consultoria e Certificacdo Ambiental
Etica Profissional
Pesquisa e Educacao a Distancia
Certificacdo Série Iso 14000 - Gestdao Ambiental
Metodologia do Ensino Superior
Problemas Ambientais Globais
Meio Ambiente, Desenvolvimento e Sustentabilidade
Metodologia do Trabalho Cientifico
Sistema de Gestdo Ambiental
O Direito Ambiental e a Politica Nacional do Meio Ambiente
Projetos, Planejamentos e Licenciamentos Ambientais

Trabalho de Conclusédo de Curso

18/10/2025 15:47:16

Carga
Horaria
45
30
30
60
30
60
45
60
45
45

30

30



