

CONSULTORIA E CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

A pós-graduação em Consultoria e Certificação Ambiental visa proporcionar melhorias nos planejamentos relacionados ao recursos destinados ao meio ambiente e cumprimento das legislações ambientais bem como desenvolver funções de consultorias e estabelecer um bom uso das regras vigentes de licenciamento ambiental. A certificação ambiental para empresas nos dias atuais é de grande relevância, principalmente em decorrência dos impactos ambientais gerados pela ação do homem na natureza e os riscos globais em decorrência das mais diversas práticas de poluição ambiental. Portanto, tem-se a necessidade cada vez mais acirrada em promover ações por meio de consultoria, pensando nos cuidados referentes às ações de reflorestamento, respeito aos mananciais ou nascentes, localização de árvores ou reservas ambientais nas proximidades da empresa, preservação da fauna e flora local, por exemplo.

Código	Disciplina	Carga Horária
4607	Consultoria e Certificação Ambiental	45
74	Ética Profissional	30
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
4599	Certificação Série Iso 14000 - Gestão Ambiental	60
76	Metodologia do Ensino Superior	30
259	Problemas Ambientais Globais	60
4618	Meio Ambiente, Desenvolvimento e Sustentabilidade	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
4600	Sistema de Gestão Ambiental	45
4517	O Direito Ambiental e a Política Nacional do Meio Ambiente	45
132	Projetos, Planejamentos e Licenciamentos Ambientais	30
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30